43 « [...] deliberatiuae utitur partibus. Id semper in petitione esse docuimus. », *ad And.* 315 (il utilise des composantes de la délibération. Nous avons montré que c'est toujours le cas dans une réclamation) ; « [...] malum interiectio est, sicuti saepe docui. », *ad Ad.* 544 ('malum' est une interjection, comme je l'ai souvent précisé.)

44 G. Mathieu-Castellani parle dans ce cas d'une « énonciation personnalisée » (« Le commentaire de la poésie (1550-1630) : l'écriture du genre », dans *Les commentaires et la naissance de la critique littéraire : France-Italie (XIV^e-XVI^e siècles)*, op. cit., p. 46).

45 *ad And.* 67. (Ce 'hoc tempore' me semble renvoyer à toutes les époques, car cette maxime contient une vérité éternelle.)

Simile autem mihi uidetur huic esse principium diuinationis [...]»⁴⁶.

Cette façon un peu catégorique d'imposer une analyse peut cacher une prise de distance d'avec le commentaire d'Aelius Donat ; il nous est impossible d'en juger pour les occurrences tirées du commentaire à l'*Héautontimorouménos*, puisque nous avons perdu le commentaire de Donat à cette pièce, mais c'est évident dans un passage de l'*Andrienne*. Pour le vers 40 de cette pièce, Donat propose l'ensemble de scholies suivant :

1 IN MEMORIA HABEO HOC EST : non sum ingratus. 2 HAVD M.F. uetuste : non me paenitet. Nam si quid paeniteret, infectum uelle dicebant. 3 Legitur muto . 4 An secundum ius, quod aduersum liberos ingratos est, ut in seruitutem reuocentur ? Sed hoc non conuenit senem dicere. 5 IN MEMORIA HABEO plus dixit in memoria habeo, quam si dixisset scio. nam quae scimus, possumus obliuisci, quae uero memoriae mandamus, numquam amittimus. 6 HAVD M.F. legitur et multo, hoc est damno, reprehendo. Quod si est, sic intellexeretur, non nollem factum : nemo enim potest factum infectum reddere. 7 Sed aduerbialiter dixit, ut dicimus nollem factum, nollem hunc exitum. 8 Ergo HAVD MVTO FACTVM non me paenitet facti»⁴⁷.

Autrement dit, Donat commence par lire *haud muto factum* au sens de *non me paenitet*, avant de l'interpréter au sens judiciaire (*secundum ius*), tout en indiquant que cette analyse n'est pas pertinente puisqu'il s'agit d'un vieillard. Il propose ensuite de lire *multo*, et précise le changement de sens induit par cette nouvelle leçon. Pour finir, il revient à la première interprétation qu'il a donnée : *non me paenitet*. Cet empilement de scholies contradictoires est très fréquent chez Donat. Le commentaire d'Eugraphius, lui, est radicalement différent :